*C*irca defectū qualitatē querit̄: quid ſiquis **16**
vendant equūz t̄ post paucos dies morit̄: an
vēdēs tenetur restituere precū: R. *P*anor-
in. c. iniuſtū. de rerum p̄mu. post L. dicit q̄
aut morbus notus erat vtriqz: t̄ non cōpēnt
aliquid remediu: qz ſcienti rē. Aut vtriqz igno-
rabat: t̄ tunc aut épitor nō ſuiff̄: als épurus
t̄ p̄petit actio redhibitoria. Si vō als emiſſz
t̄ wic p̄petit actio quāti minoris: nō autē ad
totū dānuſ. Aut ſciebat alter tānu. Et ſi em-
ptor ſibi ipſetur rationē predicta. Si vēditor
tenetur ad oē iteresse: qđ inde passus ē épitor:
nō ſoliū ad p̄cū: vt i. l. in lignus. ſf. d. ac. em-
m̄iſteriū uenit̄ ſet̄ pactū: vt nō teneretur.

*S*ed quid ſi épitor ſuit minūs diligens: R. **17**
L. q̄ nibolominus tenet̄ vēditor: qz hz épitor
ſuiff̄ in quadā culpa vel negligētia: in vēdi-
to ſuiff̄ dolo: qz nō patefecit viciū: t̄ dolus
p̄pōderat cōpe. vt in. L. i. ſi obſtruit̄ ſi. ad
laqui. Jo. an. in post alios dicit q̄ ſi equus
vēditus. j. tridū morit̄: t̄ rep̄ſ h̄c cor mar-
cidū: p̄ſumēdū ē illū morbi ip̄c vēditioſ ſa-
buiff̄. t̄ hoc p̄ſumēt̄ ex p̄uitatetp̄is. De eo
āt qui vēdēt̄ equū p̄ morboſo t̄ vmbroſo: t̄
alijs defectib⁹. vide. s. *Ω* rbiter. ſ. vi.

*Q*uero de qōne quotidiana. Vendidit̄ ſibi **18**
fundū exp̄ſſis cōſinibus t̄ declarata mē-
ſura terre: puta dīti q̄ erat duoru modioruze
nunc autē reperit̄ in maiori quātitate. an id
quod plus ē cēdat vēditoru vel emptori: *Ω* l-
dra. cōcludit q̄ quādoqz loquēs vtrat̄ ter-
minis denotātibus certum numerū vel men-

furam: et agit ad supplementum quod si exprimit conceptum suum: incipiendo a numero vel mensura. Quoniam virtutis terminis denotatisbus species: seu corpus: licet adiiciat certum numerum vel mensuram. Et tunc illud quod est plus cedit emptor: quod hoc causa numerus vel mensura videatur adiunctus loco demonstratis. que ideo sit falsa: non viciat nec minuit id cui adiicitur. ut. I. falsa demonstratio. scilicet de predicto. Et emptor se curat: vredo tibi tale fundum sic consumatur: qui est triuimodio. Exemptum primi. ut vredo tibi tercera: quatuor: modio. in talibus summis. hec Marian. in. c. per tuas. de dona. vel dic clari us quod aut precium tarat per modia. et tunc emptor: non plus poterit habere. Secundus si precium non taratur per modia: quod tunc totum habebit.

19. *Quoniam vedor: tenet dicere vicuum rei venditatem.* sicut in Tho. vbi. s. vedor qui rei vicio. sicut exponit vedor: et hoc ipso dat emptori dani vel periculi occasionem. Dami quidem: sicut propter huiusmodi vicium res sit minoris precij: et ipsedem precio nihil minuit. Periculum autem: sicut propter huiusmodi vicium: vobis rei redditum: impeditus vel notius: puta si quis alicui vedor: equum claudicat: propter velocitatem: vel domum ruinosam: propter firma: vel cibum corruptum aut venenosum: propter bonum. Vnde si huiusmodi vicia sunt occulta: et nedito: non detegat: est dolosa et illicita vedor: et uedor tenet ad dani recopulationem. Si vero vicium sit manifestus: puta cum equus sit monoculus: vel vobis rei: et si non poterat vni: potest poterere alii: et vedor: propter huiusmodi vicium subtrahat de precio quantum est: non tenet ad manifestandum vicium rei: quod forte propter huiusmodi vicium emptor vellet plus subtrahere: quod est subtrahendum. Vnde uedor: potest licite vicium rei subtrahere. Ide dicendum est: si quis habeat librum veniam: sed corruptum: non tenet dicere eius vicium: dummodo subtrahat de precio: propter huiusmodi vicium. ut dictum est.

20. *Quoniam si aliquis portas merces ad locum: vnde scilicet multos sequi se cum sibi: quod si diceret: non posset suas adeo care vederem.* sicut in Tho. ubi. s. Vedor qui vedor rem: sicut in precium quod inuenit: non videt: contra iusticiam facere: si quod futurum est non dicit. Si in diceret: vel de precio subtraheret: abudatio eius est virtus: quamvis ad hoc non videat iusticiam et debito iusticie.

21. *Donec quis intendes nocere alii: scribit litteram dirigendam alicui suo amico: admonens ut*

emiat multum de aliquo mercimonio: ut aromatibus: lana et huiusmodi: quod erit cara in futuro: quod novit esse falsum: et promittit sibi cadere litteram in aliquo certo loco: vbi frequenter aliquis quod odio habet: perferatur: ut ea inueniantur legat: et talia emat: et multum inde profitetur: et totum hoc sequitur. Archi. s. quod talis mortaliter peccat: intendens primo suo nocere: non tam tenetur satisfacere de dano: quod non dedit occasione dani efficaciter: extra de iniurie: si culpa: non enim ita leuiter debuit credere. Et sibi imputetur iniuriam suam: licet aliqui alii tenent quod talis tenetur restituere: ut recitat sanctus Bernardi: in tractatu restitutio.

Sed verte casus: de quodam causa qui accidit in venetijs. Cum quidam magnus mercator litteras accepisset a pluribus orationibus: ut emeret aromatam multam: quod futurum erat ut precium eorum multum creceret: quod inde transmutari non poterat: ab illis pluribus. Ille perfectam litteram dilaceravit: et in terra frustra piecit: nihil alicui dicens intendens illud facere: de quo cantus reddebatur: Sicut aliud tenuis mercator littere illius frustra collegit: et infra suis pluribus cooptauit et legit: Quo facto: cum hoc a nullo sciret: accessit ad omnes apothecas: que habebant huiusmodi venalia: et certo prelio emit. Quoniam mercator magnus iret ad emendam: inuenit oia veditam. Interrogat de persona emptoris: mirat neficiem factum sed demum ceperit. Sicque lucrum magnum quod ille spabad et huiusmodi emptor: alius sua industria sibi: percuravit sine iniuria eius: nec sibi in aliquo tenebat. An autem in dicto causa ille recolleges frustula literarum: et postea leges peccaverit mortaliter? Respondebat qui. s. quod si talis legat ut sciat secreta eius: curiositas est. Si ut sibi prouideat: prudenter humana est: nec peccatum. Qui libet ei licetum est sibi accipere rem: que habetur per derelictam: cuiusmodi est talis littera.

Quid de mercatoribus qui iter se puerunt: ut certo prelio viderint: vel quod unius solus tales merces videntur. sicut in Host. pactu illicitum est. Et si quis in civitate impetrat ut sibi solidi vedor licet: quod si quis huiusmodi officium exercet: debet habere leges suis bonis extorpiari et exilio perpetuo damnari. Si rursum procedentes puniri: licet officiales qui predicta procedunt vel non puniuntur. C. de mono. l. vna. vbi. a. 30 per illam. L. c. c. dicit prohibitum esse: ne quis exercet monopoliu. s. singulare negotiacionem: quod accidit.

cum aliqui inter se paciscatur ne aliquem instruant in arte sua: nisi filios et nepotes: uel cu aliquo modo per pactum id sacere nituntur: nisi soli eodem alicuius artis vel negotiacionis faciant. Dicitur monopolium a monos quod est unum et pola quod est venditio: vel a monos quod est unus et polis quod est ciuitas. Inde monopolium id est unica negotiatio in ciuitate et per hoc verita. Ideo monopolius dicit qui solus vult esse in ciuitate venditor: uel emptor. Prohibetur etiam illud pactum: quod iter se faciunt vendentes vel negotiatoribus: nisi certo prezzo vendat. Idem in balnearioribus: si coueniant ne alter balneet: quod cum ea mercede quam statuunt. Idem in locatoribus rerura vel operarum suarum: marime in scriptoribus si paciscuntur: ne opus ab altero incohatum: aliis consumet. Debet igitur eum cuilibet libera facultas in emendo et vendendo: vel locando et conductendo: et circa preium et circa mercem. Sed nec ordinis ciuitatis grandia praecialicer statuere vel tarare. s. ad. l. iulia. de anno. l. vlti. hec al. 30. Predicta tamē intellige et dicta. l. vnicā hī. Inno. in. c. significat. o. pig. qm̄ fraudulenter hoc faciūt et in dānum rei publice. Secus ergo si aliqua cōitas p. bono publico ordinaret q̄ vnuus solus venderet panem vel vinum uel sal et huiusmodi: et tale lucru applicaret cōtitat: tunc enim sine dubio licet ut quotidie videamus fieri in ciuitatibus et alijs locis. Et hoc nō quia quotidium. Item postquā eroposuit quis frumentū vel aliam rem venalē in foro: potest compelli ut amplius illam rem ad domū portare nō possit: quoifaz illam vendat. l. nemo. la. ii. C. de iudeis. Item pro fertilitate in cōmuni babenda et carissima vitanda: potest statu q̄ quilibet mercator: tenetur ire vel mittere ad alienas partes ad emēdum granum in cōmuni uendendum: et quilibet potest compelli ad hoc mutuare pecuniam. l. unica. C. ut n. li. in compre. spe. se. et. li. r. et ibi glo. Itē potest statui ne quis ultra indigētiā suā emat ne alijs res cariores uel in cōmoditatē habē direddat. l. i. C. de epi. audi.

24 Quid de his qui quois mē faciūt ut anno na carius vēdatur: pura ipediēdo: vel impediri faciendo: vel detinendo naues: uel naus annonam conducētes? Dic q̄ tenetur ad restituētionē: ut ponat eā in bono foro: ac si

ille naues uenissent: et grauster puniūtur scilicet pena. xx. aureorū. l. ij. ff. ad. l. iiii. de anno: et etiā corporaliter. l. ānonā. ff. de extraor. cri. Idem in illo qui facit munitionē bladoꝝ: ut emēdo omnē quātitatē bladoꝝ que inueniri possit: et conservādo ut tēporibus minus fructuosis carius uendi possit. d. l. annonaꝝ. A rusticis autē blada ad cōsūmatē conducētibus bene licet emere in grossor: ad hūc finez ne ipsi diu states ad uendēdum ad minutum: subducātur ab operibus rusticib⁹. l. ij. ff. de nūdi. Et non solum ē prohibita congregatio grani: ut postea carius uēdatur: sed etiā de quibuscuq̄ speciebus: uel materialib⁹ per timētibus ad uictum: uel ad quēcungz usum per ipsos solum uendēdis in carissiaz reipublice. ut. d. l. unica. Qui ergo dat arras i emprioneū omnī aromati ciuitatis: ut ipse postea carius uēdat: cum p̄suerit naues cōducentes forsumbras dicitur sacere monopolion: et incidit in dictā penā. d. l. unice. Et tales tēpore necessitatē et carissie possit cogi ut etiam minus iusto prelio uēdat. l. ij. s. cū in eadē. ff. ad. l. ro. de iac.

25 Quid de illis qui nec uēdere nec emere nouerunt: nisi cum mēdacijs periurij et iuramētis. s. l. i. Rati. quoties causa decipiēdi periurant: uel incutientur scēter: peccat mortaliſter: et tenetur ad restituētionē. s. iniquā deceperunt protūm. Et dicit glo. Rati. nō dissi-guitur utz deceperit in modico: ul' i magno: hoc tamē intellige quo ad piuria et iuramētaz q̄ falsum scēter iurauit. Quo uero ad mēdacia sine iuramento distinguez q̄ si in modico leſit proximū quem in multo nō leſisset: mortale non dū iudicari. Si autē in multo protinus dānificauit: uel in modico cū prava intētione: puta qz ctiā in multo leſisset si potuissēt: tunc in utroqz cān mortale ē. Si autē q̄ ignoranter dicit falsuz: credens dicere uex: uel c̄ si dicit scēter: nō intēdens nocere proximo: s. se in dēnēm p̄scrue: nec p̄p̄ter hoc rez amplius obito supercedit: tale mendacium potest dici veniale. Et de huiusmodi iuramētis. vid. j. Jurare. s. iij. t. j. Adēdaciū. s. iij. t. iii. s. sequētibus.

26 Otrūluber hō uel p̄prius fili⁹ possit uēdiſ: s. nō: nisi soluz q̄ pater potest uēdere filium necessitate famis urgente. l. i. t. ii. C. de pa. qui si. dis. Ita tamē q̄ si restituatur emplo-

ri preciū: sive a filio: sive ab alio quocunqz: et quādōcūqz ipse in igenuitatem perueniat. In nullo autem alio cāu licet patri filiū vendere. Ad huiusmodi etiā vrgēte necessitate famis: nō licet vēdere filiū: nec etiā maritus co cāu po- test vēdere vro: et quia vro: nō ē ita in potestate viri: sicut filius i potestate patris. Itē li- ber homo officiū seruū si patiatur se vēdi ad precium participādū. inst. de iuri perso. s. ser- ui. Ad dīctū etiā Archi. s. q̄ xpiani non possūt redigi in seruitute ratōe belli: vel etiā capti nō possūt licite emi i seruos: vel' empti vēdi: et ab alijs emi. Sed bene isidōles rediguntur in ser- uitute: et emi possūt et vendi: capti in bello ius- sto: q̄ si postea efficiāt christiani: nō tamē li- berantur et hoc a seruitute: quāvis sit pium hoc facere.

27 **¶** Vtrū vasa sacra possint vēdi? R. ppter necessitatē possunt vendi in cadē forma alteri ecclesie. l. sancimus. la. i. C. de sac. sanc. ecclie. Sed cōtracta possunt vēdi cuicūqz. de cōde. di. j. ligna. r. q. ij. hoc ius.

Munitas ecclie. j.

Quādā emunitatē h̄eccl̄a cōsecrata? R. sim Rai. habet primo: vt nullus inde per vim extraharur nisi in cāibus quo s habes. j. c. protio. i. respōso. Itē ca que i ecclie pos- ta sūt: nec per vīz: nec per furtū sūt anscrēda: aliter sacrilegiūz cōmittitur. r. viij. q. iiiij. quis quis. Itē q̄ nullus mortuus i ecclie sepelia- tur: nisi cpi. abbates: aut digni p̄bysteri: aut etiā fidèles laici. iiiij. q. iiij. nullus. Qd̄ inteli- gūt quidā de laicis qui miracula faciūt: vel de fideli in dignitate p̄stituto: sicut comite et rege sim Host. qui dicit q̄ sic de facto servatur. Ij gl. ibi intelligat generalē r̄ d̄ omni fideli laico. i. de omni epiano. Sz primuz ur̄ p̄sonū tertui. Si eim voluisset itelligere de omni xpiano: nō erat necessariū expūnere epo: abbates et alios. Itē q̄ in seculare habitacilū decetero nō pertinetur. de psc. di. j. ligna. et extra d̄ re- do. ad h. Itē nec vasa eccl̄astica: nec cortine: nec cetera ornamenti debet pollui p̄mūs mu- ptiaz: vel alijs secularibus vſibus. Dicit tamē glo. Rai. q̄ si legatus apostolice sedis: uel cps uel archieps recipetur ab epo: ul mo- nasterio: bene posset ornari domus eccl̄astica in qua recipetur cortinis et ornamentis eccl̄ie. Item q̄ non possunt vendi proprie-

aliquā necessitatē: vt in auctētico d̄ alie. t em- pbi. s. et quoniā. col. iiij. Itē q̄ in ea placita se- cularia nō sunt facienda: et omnis finia: et pro- cessus ois iudicis secularis ipso facto coruit. de iuu. ec. decet. li. vi.

¶ An autē in domo ecclie finie late. teneat: R. Mano. i. c. i. extra co. dicit. q̄ l̄ iuder nō debeat facere: si tamen facit credo valere pro- cessus: q̄ cū dicta p̄stitutio sit penalis: nō dī extendi. Et itelligo q̄ in domo ecclie nō dī iuder secularis ius reddere: qñ p̄pria auctoritate: quasi ex iurē publico eligit ibi māstionez. Secus āt puto ubi bēret illaz doma p̄dictā ab ecclie vel gratis p̄cessaz. hec Mano.

¶ Quid de tractibus unitis in ecclie: nū: et quid ualebit: R. glo. in. d. c. decet. q̄ nō de- bēt fieri: et qui faciūt peccāt. tamē cōtractē te- nēt. nam cū tantū p̄cessus et sentētias iudi- cū irritet: et penalit̄ sit p̄stitutio: pena non er- tēdam. Item nō siant ibi plamenta. et glo ibi dicit q̄ hoc ē contra vniuersitates italice que frequēter faciūt in eccliesiis talia plamenta. Itē p̄hibetur ne in eccliesiis et cimiteriis fiat ledi- tōes: p̄clamatōes: ipectus uniuersitatū: et qua rūlibet societatiū p̄tenties: negociatōes: et p̄cipue nūdinariū: aut forma cuiuscūqz tu- multus ac strepitū iudiciorū secularū. Et glo. in uerbo seculariū dicit. eccl̄astica ergo indi- cia ibi tractari possunt.

¶ Quid autē de uēdentibus cādelas in eccl- sia: Archi. s. dicit q̄ clerici uel religiosi q̄boc faciūt p̄cipualiter ad satisfaciēdū deuotioni fideliū: excusari p̄nt. Si autē ad cupiditatem et lu- crū p̄cipualiter: nō uidetur posse excusari a lu- cro eis prohibito talis negotiatiōis. Et preci- pue in tali loco. Sicut nec sacerdotes ueteris testamēti: in his que uēdbant in tēplo. Et i- cāu p̄dicto qnāuis p̄sulendū sit q̄ lucru faciūt i huiusmodi pauperibus erogetur: nō tamen hoc videtur ēē de necessitate. Et ratio ē: quia datio et receptio pecunie i huiusmodi: de le nō ē prohibita. Sz actus negociandi nō simplē sed i tali loco: tpe: psona: uel fine: l̄ aliqui cō- trariū dicāt. Nō tamē inuenio aliquid iuse- uel doc. solēnēz hoc exp̄esse dicēt. s. q̄ de ne- cessitate sit paupibus dādum.

¶ Vtrū ecclie nō cōsecrata habeat predi- cias emunitates: R. Mano. in. c. ecclie. c. ii. dicit q̄ sic. de quo uide. s. A bsolutio. i. s. viij. Itē die de ecclie interdicta. ut gaudeat

priuslegio eodē. Idē de cimitorio. Itē laici in choro esse non debet. in panor. in. c. i. de vi. et ho. cle. dicit q̄ hoc nō est priuilegium cleroꝝ; sed vt pſallentes non impeditantur.

Sed nūt priuata oratoria gaudeat eadē in uniuersitate vide. s. Abfolo. i. §. ii.

Quid si possessio aliqua: siue domus tenebatur albergū facē alicui: et ipsa postea puenit ad ecclaz. s. in Host. eccl'a tenebāt: aut rei seruiciū eribēt: aut ipaz possessione vendere.

Que emunitate pſonaz eccl'e: et quā emunitate habeat p dia eccl'e: videbūt locis suis.

Que pena violatiū emunitatē eccl'e: s. l. 3. Host. Qui aliquo mō eccl'as violat: seu pſo nas: seu ab ipsis rapiunt violēter: seu usurpat bona ipsaz: sacrilegiū pmitunt: et excōicandi sunt certis vero casibꝫ sunt ipſo iure: vt incēdariuſ et effractoz eccl'e: vt dictū est. s. Abfolo. i. Violator vero eccl'astice libertatis excoicatus est ipso iure.

Quā at dicat fieri ē libertatē eccl'e: Dic quo tiens tollitur: vel minuitur libertas eccl'e: etiā pticularis: quā vñ libertas talis non minus est eccl'e pticularis: s. est ē generalis aliaz: vt in c. i. co. ti. li. vi. Et et hoc p̄q̄ q̄ turbat iurisdictionē vniuersitatiū ordinarij eccl'astice: turbat libertatem eccl'e et diſ ſacere iniuriā eccl'e vniuersitati. Et ex his decidunt alia queſtio: que ſuit de facto de quadam statuto: quo cauebatur q̄ nullus pſum̄eret allegare q̄ prepoſitus ptaen. eccl'ie non haberet iurisdictionem quasi epalem in loco. Dicitur q̄ est contra libertatem eccl'ie. nam per tale ſtatutuſ violatur libertas epifcopi dioceſis: qui in spirituali iurisdictione fundat intentionem de iure cōi in tota dioceſi. trv. diſ. perlectis. Et etiam violatio libertatis eccl'astice: si laici diſponat auctorabilitate in aliquo de rebus eccl'e. vt in. c. bīl. xv. diſ. t. c. eccl'a sancte marie. dc. pſti. Et ſic pſuluit L ap. de casti.

Sed quid si eccl'ie pticulari: vel alicui ſpeciali ordinii compent aliquid particulaire priuilegium: et iſtud violetur? Done exemplum de priuilegio cisterciensis, de quo de reſcrip. cum ordinem. vnde ſi aliquis delegatus apostoliſcus urget cisterciensis ad respondendum coram ſe per reſcriptum: non faciens de eorum ordine mentionem: an faciat contra libertates eccl'ie? s. q̄ non. Nam hoc caſu oportet q̄

citatus alleget priuilegium ſuū. forte enigne gabitur eē cisterciensem. Et eft verum ſic inſtelltū: qđ tenetur docere de bis que ſunt ſaci. Et hoc niſi fit notiorium. de hoc ſi vide. j. Exemptus. in pim. Et ex predictis pclude q̄ fit contra libertatem eccl'ie qñcūq; violatur priuilegium conſeſſum ſuper generali libertate eccl'e. Et hoc ſive violetur quo ad omnes ecclias: ſive clericos: ſive quo ad vna ecclaz vt clericū: q̄oēs eccl'e ſunt vna. xxvij. q. i. loquitur. Seco de libertate particularis eccl'e. i. non ppetenti generali eccl'ie.

e **A**duinitas. i. s. pſugien. t. i. 3 ad eccl'ieſiam. Nullus ad eccl'ias pſugies inde per vnu extrabi dī: pteſterq; in quibusdā caſibus. Primo ſi ille q̄ pſugit ad eccl'am ſit publicus latro. Publicus latro ſim panor. i. c. inter alia. extra eo. dicitur qui palam et publice furatur. vt ſunt iſti pirrate vel qui publice ſtant in ſtratis: vel qui ſtant in arce: vel caſtris. et derobant tranſeunteſ. Secundo ſi ſit nocturnus populator agroꝫ qui dī ille qui obſiderat stratam publicam derobando tranſiſtes. Et diſſert a publico: q̄ iſte clandeſtine ſuratur: et in nocte ſegetes deſtruit dum i ſe abſcondit et facet et latet. vel quia pteſter homicidia et rapinas que ſacit in ſtratis pburit et deſtruit agros illoꝫ qui ei non ſeruunt. Iſti at duos caſus p̄cipue excepuntur ſim Jo. an. q̄ d' alii pſumis q̄ non iſdiſioſe hoc fecerint. hoc eſt q̄ nō et ppoſito prius deliberat: ſicut in iſtis pſumis. Et h̄ leges plures personas excepiant: q̄ ius canoniciꝫ in hac pte legibꝫ derogatum ē. vt in. d. c. inter alia.

Quid ſiquis in eccl'a pmissu maleſicium ſperrans ſe ab eccl'a deſcendit: qđ ſemp pſumis: niſi p̄iūm p̄betur: an debeat per eccl'am deſendit? s. Panor. in. c. imunitatē. et eo. dicit q̄ nō. Et dicit q̄ ille ter. logtur d' delicto i eccl'ia pmissu. dicitur vero. c. inter alia. logtur generaliter de delicto. c̄ ecclaz pmisso.

Quid aut si delinq̄ues in eccl'a ibi non deſiliuit eo aio vt deſcenderet ab eccl'a: nunquid excludetur ab hac imunitate? s. Hosti. dicit q̄ p̄iſumpto iuris et de iure vi p̄tra deliq̄tem in eccl'a. tñ p̄cludit q̄ ſi poſſet pſtare q̄ n̄ et proposito ppter immititas: ſed verbiſ no uiter oīis homicidium ibi cōmiserit: q̄ nūc habebit hanc imunitatem. Et pſumisit ille

- animus: ex quo nō habebat cū offendit iniurias. Et cum hoc dicto trāseunt cōiter doc.
3 Quid si nō homicidū vel mēbroz mutilationes; s̄ alia delicta i eccl a q̄ omisit: nunquid habebit hāc emunitatē? R. Pan. i. d. c. iniunitatē. dicit q̄ in oib⁹ delictis graib⁹ locū h̄z. d. c. iniunitatē. putat q̄ n̄ gaudebit emunitatē: tū pp̄ idētitatē rōis: tū pp̄ rōes q̄ ponūt: q̄ sūt generales ad oia delicta: saltim enormia.
- 4** Quid si stans cē cimiterium trahit eūz qui statutus p̄ ptem mātelli: que manet exterius: an dicatur offendere ecclēsī iniunitatē? R. Vin. in. c. s. c. t. t̄. q̄ sic. Mā t̄ q̄ traheret clericūm sic: incidenter in canonem. Secus tñ h̄z. Bos. si volētem deloco iniunitatis trahat eum ad mortem: vel aliam penam corporelē cōdenat. Rō q̄ canon solam violetiam condēnat. S̄ volēti nō sit iniuria t̄c. Idē panor.
5 Quid si erit in loco iniunitatis percutiat enōmēter crētem cē illū locū: an habeat locū d. c. s. R. Panor. in. d. c. s. i. dicit se credere q̄ sic: q̄ delictū suit p̄cipiatuz i ecclēsī: licet ali⁹ bi p̄summatum.
6 Donec aliq̄ cepit aliquē p̄sonā i platea t̄ portauit ei plateā: t̄ ibi p̄cussit eū: an p̄niat tāz peccati i platea? R. Bar. i. l. qd̄ ait. ff. de adul. deludit q̄ nō. t̄ ibi dicit q̄ qnq̄ in spicis iniciū quo ad locū: t̄ quo ad ips̄: t̄ qnq̄ qz spicis finis, nā qn iniciū t̄ finis sunt illicita: tunc spicim⁹ finē: t̄ hoc fauore rei: ne b̄ vtro qz puniat. S̄ qn p̄cipiū licitū t̄ h̄z cām lici tam: tū illud p̄cipiū spicimus: p̄ hoc facit optimē. l. qui cum maior. ff. d̄ bo. li. Et p̄ hoc solvitur predicta questio: t̄ hec sequēs. Nonne aliq̄ iūlit: aut aliquē i platea: t̄ fugavit eū usq̄ cē placā: t̄ ibi eū p̄cussit: non videtur cū p̄cutere i platea. Sed pone alium casū. Sta tuto cauet q̄ quis possit offendit alii igredie tem possessionē suam: in ipsa possessione sine pena. Adō aggredior: vñū ingredientes pos sessionē mācā: t̄ cū fugiente p̄sequor cē possessionem meā: t̄ ibi cū p̄cutio. Certe liceat p̄ficio: seu occido. Huius rō est: q̄ iniciū suit licitū. Tene menti predicta. R. Bar. i. d. l. qd̄ ait. vbi etiam ex illa. l. insert. q̄ in maleficiis dī incontinenti fieri: qd̄ sit vno impetu. I. du ret per horas illa rita.
7 Quid de eo qui christens in ecclēsī mandauit delictum alibi p̄mitti. vel cē christens extra ecclēsī mandauit delictum in ecclēsī p̄mitti:
- an gaudeat iniunitate secuto delicto ad ecclēsī confugiens. Hec questio depēdet ab illa. vbi dicatur delinquere mandator: an i loco vbi mandauit: an vero vbi delictus suit cōsummatum? T. c. in cle. pastoralis. de re iudi. iūcta glo. videtur inuere: q̄ v̄ delictum p̄mittē vbi suit secutum.
8 An aut̄ p̄fugiens ad ecclāz et receptis predi cīs casibus p̄sequat p̄sus remissione delicti? R. Panor. in. d. c. inter alia. dicit q̄ nō. Sed p̄fugit p̄cipialiter duo. Non vt inde n̄ possit trahi violēter. Scđo. vt non possit apliū de illo delicto dānari ad mortē: vel ad alia pēnam corporis afflictuā. Nō ergo dānari pecunialr: vel aliter qz in p̄sonaz. Ad hoc. c. cōstituimus. xvii. q. iii. vbi dicunt q̄ fugientes ad ecclām sunt ab oī tormentoz genere securi. Contra eos tñ ēt dum sunt in ecclēsī: potest agi non solum ciuiliter: sed etiā criminaliter fīm Panor. ibi dūmodo non sequatur pena corporis afflictuā. Poterit ergo puniri ad oēz penam p̄ter corporalem: t̄ si nō p̄t satissimē seruit ei in perpetuum quem lexit. Sed qualiter mādabitur executione illa pena t̄ quo modo procedetur contra istum ex quo est in ecclēsī? Dic q̄ poterit exire ecclēsī. nam cē solo consurgere ad ecclēsī consequitur iniunitatem. vt in. d. c. constituimus. t̄ obijmētur de violentia: debent prelati recipere cau sitionem idoneam: vel iuratorium de vita eius qz membris saluandis. Si vero nullo modo vult exire de ecclēsī sorte timēs tyrānidē iūdiciis seculariis: dic q̄ nullo modo d̄z extrahi p̄ indicem: vel alium: per ter. qui innit: q̄ nullo mō extrahi debet. tñ si ipse non vult p̄spēre p̄stituere p̄curatorem.
9 An aut̄ h̄i unitas sit concessa clericis t̄ religiosis: vt non possint per indicem. p̄p̄iūz in ecclā arceri: seu violēter extrahere. R. Panor. in. d. c. inter alia. dicit q̄ salua meliori deliberatione: h̄i unitas non h̄z locū in eis si iūder ecclāsticus cā discipline vult eos in ecclā arcerē vel extrahere vt duci faciat ad carcerez: hoc p̄batur aptissima rōne presentum in religiosis: q̄ raro aut nūq̄ etenū clausis monasteriis. nam fīm regulam eoz t̄ iura cōia p̄fit per eoz superiores in monasterio arceri: verbera ri t̄ incarcērari. Et si op̄ ē de monasterio ex pelli: t̄ in alijs monasterijs artiorib⁹ intrudi: vt in. c. vniuersitatis. desin. ex. g.

io Quid si quis omisit maleficium in una ecclesia: nunquid defendetur fugiens ad alias? **R.** Em. v. q. non: q. cu[m] vna sit eccl[esi]a in toto orbe: h[ab]et multo s[unt] particular[es] eccl[esi]e: qui iniuriā facit vni: facit et omnibus. licet forte de scutidine ap[er]tū aliquos aliter obscrueatur: forte putantes q[uod] sicut minor: ut p[ri]uilegio suo h[ab]et aliū minorem: ita vna ecclesia h[ab]et aliam.

ii Quia autem fugieus ad eccl[esi]am pro debito gaudet bac inunitate? **R.** Panor. vbi. s. dicit q[uod] sic: per tecum ibi: vbi prohibetur generaliter e[st]hi de eccl[esi]a iniuitus. Et circa banc materialia: cu[m] queritur: an eccl[esi]a p[re]fet in unitatem consig[n]entibus ad eam. **P**anor. vbi. s. post Li. in. l. p[ri]nt. C. de his qui ad eccl[esi]e. p[ro]p[ter] disl[ig]uit q[uod] aut ille q[uod] fugit ad eccl[esi]am non est catholicus: t[ame]n sic non iuuatur p[ro]p[ter] eccl[esi]am. vi. l. i. C. d[icitur] bis qui ad eam. **A**ut est catholicus: t[ame]n aut deliquit in eccl[esi]a: aut eti[am]. Si in eccl[esi]a: tunc non iuuatur nisi vt. s. dictum est. **A**ut deliquit eti[am] ad eccl[esi]am: t[ame]n an liber vel seruo? Si seruo: aut fugit p[ro]p[ter] magna atrocitatem domini qui ad mortem eius satagit: t[ame]n h[ab]et locum in sibi. de his qui sunt sui vel alii: iur. hoc est q[uod] p[ro]p[ter] g[ener]ius succurrunt seruo q[uod] dicatur in. d. c. inter alia. Nam non redditur domino: sicut dicit i. b. c. inter. Sed ex quo eius sevitia est intollerabilis: est cogendus seruum vendere. Expedit enim reipublice ne quis re sua male vtatur. Aut fugit p[ro]p[ter] dominum modicam scuiciam: t[ame]n h[ab]et locum q[uod] dicit in. d. c. iter. l. q[uod] p[ro]fusa a domino cautio de impunitate: si non velit erire: iniuitus extrahitur. Aut fugit sin aliqua domini sevitia: t[ame]n aut sine delicto: t[ame]n idem dicendum vi. s. dictum est nunc. Aut p[ro]pter delictum. Et si modicu[m] deliquit p[ro]p[ter] dominum: vt q[uod] forte surripuit vna mēsura vini: vel quid sit e[st]e: t[ame]n h[ab]et locum q[uod] dictum est. Aut fugit seruo p[ro]pter delictum non facile: t[ame]n aut timet puniri a domino suo: aut ab alio. Si timet a domino p[un]iari: sicut sibi restitutio p[ro]fusa cautione de impunitate: de qua in. d. c. iter. Si vero timet puniri ab alio: p[ro]fusa a iudice: t[ame]n idem dicendum est in eo q[uod] i[st] liber. Aut queritur de libero homine: t[ame]n aut fugit p[ro]pter debitum: aut p[ro]pter delictum. Si p[ro]pter debitum: aut fugit p[ro]p[ter] debitum: tributo[rum]: aut p[ro]pter aliud debitum. Si p[ro]pter tributum: s. debitum principi. **P**ropter res tributorum non extrahuntur de eccl[esi]as?

ibi citabuntur: t[ame]n si descendens: bene quidem: alioquin procedetur ad missionem in possessionem bonorum. Et ita intelligitur an[te]m. d[icitur] ma[ri]tin. s. publicorum: colla. iii. q[uod] Panor. placet: quia non potuit imperator per ius suum nouissimum p[re]iudicare in unitate eccl[esi]e per canones concessos. Aut fugit propter aliud debitum: t[ame]n em. omnes non debet etrahi iniuitus. Si autem liber homo fugit: p[ro]pter debitum: dic ut dictum est. s. s. viii.

Quid autem si de facto fugiens ad eccl[esi]am fuit inde per violentiam extractus iniuitebitur? **R.** Panor. vbi. s. Em. Bar. in. d. l. p[ri]nt. putat q[uod] de iure petere possit ut restituat p[ro]p[ter] libertati: cu[m] ea sit de facto p[ri]uilegio: hoc ap[er]tissime p[ro]bat in. c. miroz. xvij. q. iii. vbi dicit q[uod] eccl[esi]a debet per excoicationem compellere etrarentem ad restitutionem: ac etiam interdicere: ne a tota domo sua recipiantur oblationes: t[ame]n hoc procedit eti[am] in etrarente seruus: nec curiat d[omi]ni restitutio[ne]: licet nunc velite prestatre iuramentum de impunitate. debet. n. iniurie eccl[esi]e satisfaci. nam iuramentum d[omi]ni prestari ante extractionem et non postea.

Quis autem p[ro]uidebit ei de expensis? **R.** Panor. vbi. s. post archi. et Ogo. distilguit q[uod] aut ille h[ab]et p[ro]prium: t[ame]n faciet sibi expensas. Aut nihil h[ab]et: t[ame]n laborare t[ame]n virtute manib[us] querer. Aut necutus potest: t[ame]n eccl[esi]a p[ro]uidebit ei tamq[ue] paup[er]. Et talis non soluz non est etrahanus: sed nec molestandus: nec vestitus: nec virtualia denegari. d. l. presenti. H[ab]ec autem libertates habet configiens ad eccl[esi]am: t[ame]n non tamen intra eccl[esi]am: sed etiam extra. j. rrr. passius. xvij. q. iii. quisquis. t[ame]n c. diffinuit. Et sic est eccl[esi]a maior eti[am] j. rl. passius. xvij. q. iii. sicut antiquitus: ut ad requisita nature debitis erat locis: ita tamen q[uod] non accedat ad alias domos. s. etraneas. vt in. d. c. diffinuit. Hoc vero p[ri]uilegium. rrr. passiu[m] non habet capelle que sunt. j. abitu[m] muro[rum] in castris. vt in. d. c. quisquis. Et hoc p[ro]p[ter] prauitate loci. Passius at Em. Sidox: vt dicit glo. i. d. c. sicut est mēsura. v. p[ro]dum. pes at est mēsura. xvij. digitox.

Can defendetur configiens ad palatinus episcopi. Inno. refert quosdam tenere q[uod] sic. p. d. c. configuius, t[ame]n glo. ibi idem tenet: etiam si domus ep[iscop]i sit eti[am] illos passius. q[uod] placet. panor. nam videmus in simili q[uod] familia ep[iscop]i gaudet p[ri]uilegio son.

- 15.** **Q**uid si quis confugiendo ad eccl'am obuiavit sacerdoti portanti corpus christi et ei ad herecat: nunquid defendet? scilicet in hosti. sic quis non sit iure expressum: in quibus catholice hoc soue dicitur. Si n. statua prefecti salvator multomagis corpus Christi. Non sic tamen salvator dicitur ad mortem recipies corp' Christi: quod nibilo minus occiditur. In Hosti. poterit rationabiliter illa die iusticiam differendam. Ratione autem in hosti est quod fugiens ad eccl'am erat eorum liber venit: et rationabile est quod eccl'a cui in illa libertate defensati qua ipsi iuenerunt. Corpus autem Christi dat ducto in carcere. In libertate: quia in eo non iuenerunt: non defendit: sed in captivitate reliquit.
- 16.** **Q**uid si excommunicatus vel hereticus ad eccl'as fugerit: numquid defendet? Quidam credunt quod non: cum sit enim eccl'am numero et merito. Ita quod Propterea Hugo. oes excommunicati dicunt non catholicorum. et hereticorum: et oes non excommunicati catholicorum. ut. quod. i. c. nos. Et hoc non propter intellectu quoniam quis dicat catholicus: ut multotiens de in privilegiis ordinis: quod fratres possint recipere ordines a quo cunq' episcopo catholicorum.
- 17.** **A**nimumenite persecutio hostili: homines cuius familiis et reb' possunt se in ecclesiis recipere? scilicet eccl'e cum oibus ornamentis debet teneri muneris: nec debet ibi fieri priuicia: vel hoie iaceret: aut suppellecchia sua mittenti: propter hostiles incursum: aut incendia repetita: aut alias necessitates virgines. Sic in quod necessitate cessante inde res in loca sua pristina reportentur. et de cu. euc. reling. di. dñi. c. pe. et ultimo.
- 18.** **C**ani eccl'a possint fieri: pro pugnacula et inde pugnari in hostes? scilicet in Kai. non debet eccl'a in castellari vel muniri: ita quod inde fiat guerra: vel recipiantur in guerram faciunt: et proprieates predones. Altero propter metu paganorum: hereticoꝝ: pirataꝝ: seu perdonuꝝ propter muniri: et possunt ibi habere recursus non solum clericorum: sed et laici et defendere eccl'am et que in ea sunt. ar. d. capitulo. reling. triu. q. vi. si res. t. c. hi. g. Ita in quod cessante necessitate in castellatio cesset. Dicitur in hoc quod ista in castellatio debet fieri auctoritate episcopi.
- 19.** **C**an autem licet erigere noua castra? scilicet in. c. pisaniis. de resti. spacio. quod sicut non licet noua castra facere cum alterius iniuria et emulatione. scilicet de ope. publ. l. opus. ita nec in castellare vetera: vel inhabitata. Sed paro. ibi credit dictum Innocentii intelligendum i postesse in iusto seu tyranno. Si autem possessor est iustus: tunc
- distinguendus: quod aut vult resarcire antiqua edificia vel inhabitare de novo castra inhabitata ad iniuriam vel emulationem alterius: et procedit dictum Innocentii. quod non licet ut re propria ad iniuriam vel emulationem alterius: ut alteri nocet: et sibi non proficit. Aut hoc non facit ad iniuriam alterius: sed ad persequendos vel augustinum proximum vel honoris sui: et tunc putat hoc licere: nec posse per alium prohibetur: et si alij inseratur timor: seu dannus. ad hoc ter. optimus i. l. in meo. scilicet aqua plu. ar. et in. c. cuius ecclesia vulnerata. de elec. et in. c. consuluit. Sed iudeis. ubi patet prohibitus construere denovo: non prohibetur resarcire antiquum edificium in proximam formam. nec hoc casu posset allegari prescriptio etiam si longissimo tempore non resarcerit: vel non inhabitauerit: quod cum ille sit actus mere scutatus et nihil posuisse actuum sit in sui iuris preiudicium: non currit prescriptio. ut in. c. iobes. de cle. coniur.
- P**ropterea episcopalis dignitas liberet a conditio servuli vel ascripticia? scilicet ab utriusque liberet etiam dignitas sacerdotalis. di. liii. si seruus iuncta gl. Multo fortius a curiali. Veritatem nec seruus: nec ascripticius: nec curialis debet ordinari: nisi prius fuerint a servili: vel ascriptitia: vel curiali absoluti: et ab alijs irregularitatibus sint imunes.
- P**ropterea episcopus possit dispensare omni crimine: propter expresse a iure non prohibetur. Ita questione est quotidiana et dubitabilis. propter varietatem doc. Sed paro. in. c. atque clericorum. id iudicium distinguere: aut queritur numquid episcopus possit dispensare in canonem superioris: aut in canonem proprium. Primo casu: aut est canon priarius: et potest: quod prius hodie sunt arbitrarie. ut in. c. de quod. de pe. et re. nisi calus appareat reservatur. Si vero est canon penalis et dispositivus: si expresse indulget dispensationem inferiorum: vel expresse negat: causa est planus. Si vero episcopus non indulget: nec expresse negat: et tunc aut dicit dispensationem posse scribi: aliter expresse non indulget: et potest episcopus dispensare. ar. c. nuptiis. de sen. et. Et sunt originale dictum Innocentii. i. c. dilectus. d. tempo. ordini. siue sit constitutio papae: siue concilii. nam ex quo dicit possesse scribi: respectu papae non potest intelligi. Et sic dispensando hoc casu facere non dicitur in concilium sed potius exequitur concilium indulgens di-

spensationem. Secus si conciliū nō indulget dispensationē; sed generaliter loqueretur. Et pro predicta p̄clusione facit: q̄ dispensatio non est stricti iuri respectu dispensantia: imo ē quid fauorabile: cum sepe dispensatio sit necessaria. vt in. c. vt constitueret. l. d. Et hoc etiā intelligo vix si p̄stitutionē p̄cūlī eis canon late sine. Qñq; p̄stō generaliter logtur: nec p̄mitendo: nec vctando dispensationem: tunc in delictis dispensare p̄t. In adulterio t minorib; bus: n̄si repiatur p̄hibitū. In maiorib; yō non p̄t n̄si exp̄esse repiat indultū. In alijs vero a delictis non dispensat: n̄si repiatur sibi indultū: hoc p̄batur in. d. c. ast. t in. d. c. dilectus. Et cōtert tenet: q̄ p̄ dispensationē vulnerant iura superioris. xiiij. q. iij. displicet. Et aduerte at vñ dictum notable in hac mā: q̄ non debem⁹ arguere in hac facultate dispensandi ab idēitate vel maioriitate rōnis. vñ licet reperiat dispensatio in uno cā: non m̄ d̄ extendi ad alium s̄lēm vel habētem maioriatē rōnis: q̄ mā deniat t exorbitat a iure cōi. Et hoc tenet s̄c. t Jo. an. in regula que a iure. d̄ reg. iii. in. vi. Et hoc tene. Contra hoc tamen videtur casus expressus in. c. p̄ venerabilem: qui si sunt le. in. v. q̄d in maiorī cōceditur. vbi videntur t. singularis t non alibi: q̄ in materia dispensandi licitum est arguere a maiorī. Sed r̄ideri p̄t q̄ ibi papa loquitur allegando. Posset tamē satis eque dici q̄ si casus p̄ missus h̄z rōnē permissionis exp̄ressam: q̄ tunc extendatur vbi reperiatur eadem rō: quia tunc non sit extensio: sed potius includitur et tacita mente permittentis. ar. op. ex notatis p̄ glo. in. c. i. de tempo. or. in. vi. t in. c. q̄zuis. d̄ elec. li. vi. Predicta tamen limita: vt eps non possit dispensare: n̄si vbi reperiatur p̄missum: n̄si sub sit maxima t vrgēs cā: ita reperio tene dominos de rota. t Bal. i. l. omnes populi. ff. de iii. t iur. p̄ter notabilēs. in. l. si ho. minim. ff. mandati. qui dicit ēr causa episcopū posse statuere cōtra iurata: t sic sortius dispense. Sz hoc intelligo quādo superuenit noua cā: vel antiqua non verisimiliter cogitata per papam. Et si hoc dictum ē vruz q̄d videntur satis rationabile: limitat notabiliter istā materiam t materiā statutoroz. Sed mēbro p̄cipiali: an eps possit dispense. p̄p̄ia p̄stonem: Inn. i. d. c. dilect⁹. dicit q̄ nō: quez sequit Archi. in. c. l. de elec. li. vi. Contrariuz

tū sentit idem Inn. in. c. cum ad monasterii. de sta. mo. vbi t̄z q̄d editori canonū l̄z p̄ suam p̄stonem dispensare: et sine cā. Idem Jo. an. Do. an. limitat: n̄si p̄stō transierit in priuilegium vel p̄tractum. Et sic p̄t intelligi opio p̄zia. vel n̄si p̄stō c̄līz iurata: q̄r tunc stante cōstitutionē non p̄t dispensare: cum seip̄nā a in raimento absoluere nō possit. s̄ facit q̄d notat Jo. an. p̄ bo. in. c. i. de sup. ne. pre. in. vi. vbi ponit vñ notabile dictu limitans predicta: q̄ vbi canones iponū legē ipsiē epis: nō disp̄sat: n̄si hoc repiatur p̄cessum. Predicta ergo refrigū ad cāones se dirigeat et subditos.